СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
                    ВЕРХНЕМАЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                      ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                                            ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ
                                                            РЕШЕНИЕ
от 23.05.2025 г.           № 112
п. Верхняя Маза
О   проекте решения   «Об исполнении бюджета
Верхнемазовского     сельского    поселения
Верхнехавского муниципального  района за 2024 год»
   Рассмотрев проект решения «Об исполнении бюджета   Верхнемазовского  сельского поселения  Верхнехавского муниципального района за 2024 год», Совет народных депутатов Верхнемазовского  сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «Об исполнении  бюджета   Верхнемазовского  сельского поселения  Верхнехавского муниципального района за 2024 год».  По  доходам –

10 936 124,84 руб.  и  по  расходам  - 9637007,57 руб.  согласно приложению  № 1.
2. Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании органов местного самоуправления Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Верхнемазовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Верхнемазовского сельского поселения, в сети «Интернет» (https:// verhmaz-r36.gosuslugi.ru)  для его  обсуждения населением  Верхнемазовского   сельского поселения.
3. Назначить проведение публичных слушаний  по  проекту решения Совета народных депутатов Верхнемазовского сельского поселения «Об исполнении бюджета Верхнемазовского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год»  на 23 июня 2025 года  в 14. 00 часов в зале заседаний   администрации  сельского поселения  по адресу:  п.  Верхняя Маза,  ул.  50 лет Октября,  д. 25а.
4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год», а также обобщению предложений и замечаний граждан по проекту решения «Об исполнении бюджета  Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год» в составе:

1) Щеголев Александр Васильевич – председатель комиссии, глава Верхнемазовского сельского поселения;

2) Федосеева Надежда Васильевна – секретарь комиссии, старший инспектор администрации Верхнемазовского сельского поселения;

3) Плоскова Наталия  Николаевна  - член комиссии,  бухгалтер администрации Верхнемазовского сельского поселения;

5. Принять порядок   учёта предложений по проекту решения  Совета народных депутатов Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
6.  Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
7.  Контроль за исполнением данного  решения оставляю за собой.

   Глава Верхнемазовского
   сельского  поселения                                                               А.В.Щеголев
Приложение № 1

                                                                         к решению Совета народных депутатов

                                                                         Верхнемазовского сельского  поселения

                                                                         Верхнехавского муниципального района

                                                                          от      23.05.2025 г.        № 112
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ

Об исполнении бюджета администрации Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

                                                                                                                                                                                                                                                   на 01 января   2025 г.

Главный распорядитель, получатель, администратор поступлений

 Администрация Верхнемазовского  сельского   поселения

Наименование бюджета     местный бюджет

Периодичность                      годовая

Администрация Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской  области, юридический адрес:

396128  Воронежская область, Верхнехавский район, п. Верхняя Маза,

ул. 50 лет Октября, д.25а

 Основной вид деятельности – деятельность органов местного самоуправления поселковых и сельских населенных пунктов (код по ОКВЭД -84.11.31), ОКАТО  20611416
Верхнемазовское сельское поселение находится в составе Верхнехавского муниципального района, численность проживающего населения  за 2024 год составило    464   человека.

В соответствии с законом № 131  ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Верхнемазовское сельское поселение исполняет все полномочия, относящиеся к вопросам местного значения поселения.

Доходы бюджета Верхнемазовского сельского поселения в 2024 году исполнены в сумме 10936,1 тыс.руб.  утвержденные бюджетные назначения составляют 10933,4 тыс. рублей или 100%.

 В том числе: поступления по налоговым и неналоговым доходам составили 1970,7 тыс. руб., при плане 1966,3 тыс.руб. или 100 %:

Безвозмездные поступления составили в 2024 году 8877,5 тыс.руб. или 100 % .

Расходы бюджета

        Расходы бюджета Верхнемазовского сельского поселения в 2024 году исполнены в сумме 9637,0 тыс.руб., по плану утвержденные бюджетные назначения составили 10986,6 тыс. руб. т.е. на 87,7 %.

0100 «Функционирование местных администраций»

 Расходы по содержанию органов местного самоуправления запланированы на 2024 год  в сумме  2715,5тыс. руб., исполнены в сумме  2187,0 тыс. руб., или на 80,5 % , что на 36,4 тыс. руб. меньше, чем произведенные расходы в 2023 году.

Расходы 2024 года уменьшились по сравнению с расходами,  произведенными в 2023 году в связи с экономией на коммунальные расходы.

           По состоянию на 01.01.2025 года штатная численность аппарата Верхнемазовского сельского поселения составляет 2 ед., в том числе:

	Факт на конец 2023 года
	Факт на конец 2024 года

	глава администрации
	1
	1

	муниципальные служащие
	0
	0

	немуниципальные служащие
	1
	1

	ИТОГО
	2
	2

         Расходы на оплату труда  исполнены в сумме  1337,5 тыс. руб.

               Раздел 0203 «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»

  Расходы на осуществление первичного воинского учета из средств субвенций областного бюджета составили в 2024 году  136,2 тыс. руб. израсходованы в полном объеме.

Раздел 0409 «Национальная экономика»

Расходы по подразделу 0409  «Национальная экономика » при плане 5838,2 тыс. руб., исполнение составило  5149,9 тыс. руб. или 88,2 % от запланированных ассигнований.

Раздел 0503 «Благоустройство»

Расходы на благоустройство в 2024 году составили 872,9 тыс. руб., по плану 919,0 тыс.руб. , или 94,5 %, в том числе:

на оплату электроэнергии за уличное освещение запланированы 139,3 тыс.руб.и использованы средства в сумме 139,3 тыс. руб., или 100 %
                                                          Раздел 0801 «Культура»

Муниципальное казенное учреждение  « Верхнемазовский сельский клуб» располагается по адресу: 396128 Воронежская область, Верхнехавский  район, п.Верхняя Маза, ул.50 лет Октября д 25 в.

 Число штатных единиц на начало 2024 года по культуре было 1,5 ставки, на конец года 1,5 ставки , в том числе  по библиотеке на начало года 0,5 ставки на конец года 0,5 ставки.

      Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств бюджета  Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на основании бюджетной сметы.

        На 2024 год было утверждено для осуществления финансовой деятельности 1096,5 тыс.руб.использованы 1095,8 тыс.руб. или  100 % от утвержденных ассигнований.
                                 Раздел  1001 «Социальная политика»

Расходы  по выплатам муниципальной пенсии в 2024 году составили  195,2 тыс. руб. Пенсия выплачивается 2 бывшим муниципальным служащим.
   Приложение № 2
                                                                                          к решению Совета народных депутатов

                                                                                      Верхнемазовского сельского  поселения

                                                                                          Верхнехавского муниципального района

                                                                                                от    23.05.2025  г.        № 112
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта «Об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год»  и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  жителям Верхнемазовского сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта «Об исполнении бюджета  Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год»,  настоящий  проект обнародуется.

Совет народных депутатов Верхнемазовского сельского поселения обращается к жителям Верхнемазовского сельского поселения  направлять  предложения в проект об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения не позднее     23 июня  2025 года  по адресу: п.  Верхняя Маза, улица 50 лет Октября, 25а,   администрация  Верхнемазовского сельского поселения,  комиссия для разработки проекта «Об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения за 2024 год», телефон: 8(47343) 96-1-19.
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА

предлагаемых предложений в проект «Об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района за 2024 год»
	Ф.И.О, адрес места
жительства,

№ телефона

гражданина

направившего

предложения
	Текст статей проекта об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения за 2024 год
	Предлагаемая редакция статей проекта об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения за 2024год
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести

изменения или дополнения в проект
об исполнении бюджета Верхнемазовского сельского поселения за 2024 год

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение текста

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение текста

	№ , дата и полное

наименование Закона,
номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение  _______________________ (Ф.И.О.)